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Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 
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servicehus 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen till 

kommunstyrelsen. 

2. Spånga- Tensta stadsdelsnämnd beslutar om omedelbar 

justering.  

 

   

Per Kjellander  Margareta Ericson 

Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 

   

Sammanfattning 

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått remiss om 

”Slutrapport från utredning av servicehus” diarienummer KS 152-

872-2017. Äldreförvaltningen har genomfört en utredning avseende 

servicehusen och utifrån den presenteras förslag till målgrupp för 

servicehusboende, kriterier vid behovsbedömning samt vad 

servicehusen ska erbjuda i form av gemensam service. Ersättningen 

för hemtjänstinsatser och grundersättning liksom införande av 

valfrihet och en central köhantering för stadens servicehus har 

också utretts. Äldrenämnden föreslår att valfrihetssystem införs från 

1 januari 2018 med central köhantering samt att ett enhetligt 

ersättningsystem för servicehusen införs under 2018-2019.  

 

Förvaltningen ser positivt på de förslag som äldrenämnden 

presenterar. Förvaltningen anser att stadens boendeplanering inom 

äldreomsorgen kan utvecklas avseende planering för boenden för 

hemlösa äldre och äldre med psykisk ohälsa.   
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Bakgrund 

Äldrenämnden fick i november 2016 i uppdrag att genomföra de 

utredningsuppdrag som delrapporten Äldre boende i Stockholm 

(ÄBO) presenterade. Delrapporten angav bland annat att 

servicehusens inriktning och målgrupp skulle förtydligas samt att 

målgruppen skulle avgränsas till att omfatta äldre med 

omvårdnadsbehov.  

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat ett ärende (KS 152-872-2017) 

angående slutrapport från utredning av servicehus till 

stadsdelsnämnden.  

 

Äldreförvaltningen  har i sin rapport ”Utredning Servicehus- 

målgrupp, verksamhet, central köhantering och stadsgemensam 

ersättning” (bilaga) utgått från en tidigare servicehusutredning från 

år 2014. Utifrån genomförd utredning presenteras förslag till 

målgrupp, kriterier vid behovsbedömning samt vad servicehusen 

bör erbjuda i form av gemensam service.  

 

Målgruppen förslås vara personer med behov av hemtjänst för sina 

omvårdnadsbehov i kombination med något eller några av 

nedanstående punkter:  

 oro/otrygghet i kombination med hög ålder  

 oro/otrygghet som inte dämpas med andra insatser  

 ofrivillig ensamhet och känsla av social isolering 

 

Utgångspunkt vid biståndshandläggning ska alltid vara stadens 

kartläggnings- och bedömningsinstrument som stöd i den 

individuella behovsbedömningen. Äldreförvaltningen framför att 

kvarboendeprincipen fortfarande ska gälla servicehus med 

huvudregeln att personen får bo kvar till livets slut. Av utredningen 

framgår att behov av boende för de målgrupper som behöver andra 

boendeformer än servicehus lyfts i den stadsövergripande 

boendeplanen.  

 

Utifrån den föreslagna målgruppen för servicehus framförs att  

servicehusen bör innehålla öppna gemensamhetsutrymmen, dagliga 

aktiviteter, lunchservering, receptionsverksamhet, vaktmästare och 

enklare försäljning av kioskvaror. Vidare att staden ska sträva efter 

att servicehus maximalt innehåller cirka 100 lägenheter. 

 

Ersättningen för hemtjänstinsatser och grundersättning liksom 

införande av valfrihet och en central köhantering för stadens 

servicehus har också utretts. Äldrenämnden föreslår att 
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valfrihetssystem införs från 1 januari 2018 med central köhantering 

samt att ett enhetligt ersättningsystem för servicehusen införs under 

2018-2019.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av avdelningen analys och kvalitet i samarbete 

med avdelningen äldre, funktionsnedsättning och psykisk ohälsa 

inom Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ser sammantaget positivt på de förslag som 

äldrenämnden presenterar. Förvaltningen välkomnar äldrenämndens 

förslag om införande av valfrihet och gemensam köhantering samt 

ersättningsmodell för servicehusen.  

 

I och med att målgruppen för servicehus begränsas så kommer  

antalet boende på servicehusen med demenssjukdom troligtvis att 

öka. Som också framgår av stadens riktlinjer för handläggning inom 

äldreomsorg så är servicehus i regel inte lämplig för personer med 

en framskriden demenssjukdom, aktivt pågående missbruk, 

hemlösa, med eller utan missbruk, eller personer med påtagliga 

beteendemässiga och psykiska symptom. Förvaltningen anser 

vidare att stadens boendeplanering inom äldreomsorgen kan 

utvecklas avseende planering för boenden för hemlösa äldre och 

äldre med psykisk ohälsa.   

 

Med anledning av att stadsgemensamma beräkningsmallar 

presenteras först i början av hösten är det i nuläget inte möjligt att 

beräkna de ekonomiska konsekvenserna av förslaget. Utifrån 

förvaltningens bedömning kan förslaget komma att medföra vissa 

utökade kostnader. Dessa kan samtidigt komma att vägas upp med 

utökade intäkter genom valfrihetssystemet. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 

tjänsteutlåtandet som svar på remissen och överlämnar det till 

kommunstyrelsen. 

Bilaga 

1. Remiss om Utredning Servicehus- målgrupp, verksamhet, 

central köhantering och stadsgemensam ersättning. 


